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Komuna e Frishtin€s
Op5tina PriStina - Murlricipality of Prishtina

Nebaz€tenenit 2l,22dhe44teLigiitperPlanifikiminHap6sinorNr.04lL-174dt.23.08.2013;nenit
1g te Ligjit per Ntdertim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012; nenit 2l dhe 44 te I-igiit per Proceduren e

Pergiithshme AdrrLinistrativeNr. 05/L-03 dt.zl.06.2016lnenit 17,pika"d" te Ligiit per Veteqeverisjen

Lokile Nr. 03/L-040 dt.20.02.2008; nenit 15 pika "d" e Statutit t€ Komunes se Prishtin€s Nr.110-391

dt. 25.02.2010; Lldhezimit Aclmnistrativ te MMPH-sE Nr.06/2017 dt.23.05.2017 per caktimin e

procedtrave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave fer kushte nd€rtimore, leje ndertimore dhe leje

rrenimi per kategorine e I-re dhe II-te te ndertimeve, dhe nEbazl te kErkeses 05 nr. 350102-60414119

dt. 14.01.2019, te pronarit Bedri (Salih) Dragusha dga Prishtina, rr. "Zekirlia Cana" nr. 39, p€r

caktimin e kushteve ndertimore p6r hartimin e dol(umentacionit nd6rtimor/projektit ideor, p6r

nd€rtimin e fermes per ruajtjen e derrave, Drejtoria e Urbanizmit e Komunes sE Prishtin€s, nC

procedure administraiive, me dt. T2.O4.2Otq, merr kete

VENDI
PI]IT CAKTIMIN E KU E NDI1RTIMORE

I. I Caktohen lkushtet nddr'timore pronarit Bedri ih) Dragusha nga Prishtina, rr. "Zekir1a
Cana" nr. 39, sipas kerkeses 05 nr.350102-60414119 14.03.2019, kushtet ndertimore per hartimin

viduale t€ banimit me etazhitet B*P*l, me

Komunal, konkretisht n€ kuadEr parceles

II. Lokacioni i parceles kadastrale te lartcekur, t€ cilin caktohen kushtet ndertimore, sipas

dokumenteve te planifikimit hapdsinor, perfshihet nC k'

me Vendimin e Kuvendit te Komun€s se Prishtines 01

te Planit Zhvillirnor Komunal, te miratuar
. 035-156871 dt.27 .08.2013, dhe sipas ketij

plani kjo eshte "Zone ekzistuese urbane". Lidhur me parametrat urban dhe kushtet e ndertimit

nga ky plan, pronari eshte informuar me shkresen "Infi im nga PZHK" me reference nr. 04-350/01-

2907 l2l 18 dt. 1 0. 1 2. 2018,1€shuar nga Drejtoria e Plani
tE Komunes se Prishtines.

kimit Strategiik dhe Zhvillim te Qendrueshem

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parceles astrale te trajtuar, sipas gjendjes kadastrale,

faktike dhe dokumenteve te planifikimit hapesinor, 6s

e dokumentacionit ndertimor per ndertimin e shtepise i
afarizem ne tEre perdhesen, ne kuader te Planit Zhvilli
kadastrale nr. 483-0 ZK Besi.

. Numri, sip€rfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit t
nr. 483-0 ZK Besi; me 3:2.299,0 m2; me pronar

e klas€s 4";
. E drejta pronesore-juridike eshte private, n€

kadastrale;

. Parcela ka qasje nE mrgen magiistrale Prishtine

. Ne diameter prej 50 m'ka nd€rtesa ekzistuese, t

parceles kadastrale, esht€: parcela kadastrale
tedri (Salih) Dragusha; me kulture esht€ "arE

te kopjes se planit dhe certifikates s€ njesise

kadastrale nr.483-0 eshte toke bujqesore "are

Podujeve;
destinim banimor dhe afarist.

. Bazlar n€ certifikaten e njesis€ kadastrale, parcel

e klases 4";
. Ne kuader t€ parcel€s kadastrale nr. 483-0 ZK i, nuk ka ndErtesa tjera;
. ilshte toke urbane, me infiastrukture: mrge, uj lles, kanalizim, elektrike, etj;

. Terreni eshte i rrafshte;

Adresa: rr. "Radovan Zogouq" tr 1, I 0000, Prishtin€-Kosov€
lglgfol; + 383

e-mail
221 242

€
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I!'. Kushtet nd€rtimore per harlimin e do nit ndenimor / projektit ideor, pEr ndertimin e

shtepise individuale te banimor - afari ne kuad0r te PZHK ne Besi, bazux nE parametrat urban
tE planit, jane :

. Destinimi i shfr:ftezimit te nd€rteses,
"banimor dhe afarist";

sipas PZHK-s€ dhe sipas projektit te prezantuar eshte

. Organizimi me qasje n€ kuad€r te 
I

nd6rteses, ne raport me vijen rregull

3.00-5.00 m', nd6rsa n€ mes te ndert
Bazuar ne nenin IIL te Vendimit te

ne rrjetet p€rkatese, dorezuar vegant€ ne CD,
. Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe:

les kadastrale, pozicionimi, gabar:iti dhe etazhiteti i
dhe ate ndertimore, distanca e ndertesEs nga kufiri i

permbajtje si nE vijim:
ri i identifikimit dhe adresa;

protokolluar me numrin 01 nr. 031-1
siperfaqja qe zE shtresa e "termoizoli:
gjithshme ndertimore e as ne kalkulimi

5481, per shkaqe te shfrytezimit efigient te energjise,
it", nuk perfshihet ne kalkulimin e siperfaqes sE per-
per taks6 te lejes ndertimore;

Qasja ne parcele mund tE jete nga rru ekzistuese, siq esht6 paraqitur n€ Pl.anin e situacionit -

min. 20.0 m', por pas marrjes se p6lqimit nga Ministria"zgtridhja urbane" e parcel€s, me dis
e Infrastruktures;

. Bazvar ne kriteret e PZHK-se. minimale ne mes objekteve individuale eshte 5-10 m',
ndersa me objektet ekonomike apo ndi
Dalja me strehe, konzolle apo ballkon

€shte 25-30 m';

a

a

Qasja ne parcel€ t€ jete nga mrga ekzi
te jete max. 1 .20 m' nga vija ndtirtimore;
, siq eshte paraqitur ne Planin e situacionit -

"zgStdhja urbane" e parceles;
Per shtepite individuale te banimit, d te sigurohet 1 vendparkim, per nje njesi banimi;
Arkitektura i dukja e jashtme (fasada) ndertesave dhe materializimr i tyre, tE jete me
materiale bashkekohore dhe me masa t
ndertesave te planifikuara;
ZgJidhla e kulmit rluhet te projektohet
projektin arkitektonik dhe uji i stre

Gjat€ ndertimit t€ shtepise, nd€rtesat fq
Ne paraqitjen e situacionit te parceles
te jashtme, gjelberimit tE planifikuar,

rale, t€ paraqiten edhe organizirtii vendparkimeve
pesires p6r vendosjen e mbeturinave, etj;

Gjat€ punimeve ndertimore duhet te k htohet kujdes i vegante n€ mbrojtjen e dobive natyrore;
Gjat€ ndertimit te objektit, objektet fqi e t€ sigurohen me masat mbrojtese arlekuate;
Projektimi i objektit afarist t€ behet teresi sipas UA nr. 3312007 p1r kushtet teknike t€
objekteve ndertimore p6r qasjen e nave me aftesi te kufizuara, normave teknike p6r siguri
ngazjarri, si dhe nonnave dhe ve dera per projektim tC kesaj kategorie t€ objekteve.

V. Kyqja nE infrastrukturd - marrja e pelqi ve ngaKEDS-i dhe KIJR "Prishtina", behetme aplikim
nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet p mi i dokumentacionit, me percaktim tE vendeve p€r kyqj"

parcelave, si dhe kushtet tjeraper rregu imin e hapesires, te jen0 n€ t6r€si sipas prezantimit grafik
te p€rshkruar n€ Planin e lokacionit - "
e kushteve ndertimore;

jidhja urbane", bashk€ngjitur ketij Vendimi per caktimin

Koeficienti i shfrytezimit maksimal te es ndErtimore-brenda vij€s rreg,ulluese (ISHP), pEr
vendosjen e nd€rtesEs n€ baze-gabarit
ndersa i propozuar eshtez0o ;

p€rdhes€s ose suteren, sipas PZHK-se, esht6 max. 30 yo,

Etazhiteti maksimal i lejuar, sipas P -s€ €shte P+1, i propozuar dhe i miratuar 6sht€ B+P+l;
Distanca nE mes t€ vij6s nd€rtimore d vijes rregulluese sipas kushteve nga PZHK duhet te jete

ve individuale pdr banim duhet t€ jete 5.00-10.00 m';
it t€ Komunes s€ Prishtines dt. 14.08.2016 dhe te

efigienc€s sE energjise, dhe t'i p€rshtatet destinimit te

he td ekzekutohet ashtu qe te jet€ n€ harmoni me
duhet te derdhet brenda parcelEs ndertimore.
nje te sigurohen me masat mbrojtese adekuate.

. Informaten mbi lokacionin-adresa e te e hapesir€s nd€rtuese;

. Kopjen e planit dhe certifikaten e njEsi kadastrale;

. Planin e situacionit (dispozita urbani pjese perb€rese e kushteve ndertimore) dhe pamjen
n€ ortofoto te lokacionit me hapesiren

. Pershkrimin teknik te objektit (destini i dhe kapaciteti i nevojshem p€r elektrike dhe uje).
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VI. Dokumentacioni nd6rtirnor - projekti ideor, hartohet nga ekipi me pergatitje t€ lart€
fazl tE projektit, duke u banrar ne kushtet

. e prezantuar, nr)rmat teknike p€r siguri nga
k€saj kategorie te nd€rtesave, te dor€zohet ne

te permbaje:

profesionale dhe me kualifikirne p€rkatese per seci
ndertimore te cakrluara n€ pik€n IV, projekt propozim
zjarri, si dhe normat dhe standardet tjera per projektim
tre (3) kopje tE shtypura, dhe nj€ (1) forme digjitale,
. Lokacionin e parceles ndertimore ne kuader te
. Planin e situar;ionit te gjere, nE diameter prej 50m', ndertesat ekzistuese dhe te planifikuara, ne

perpjese 1:500 apo 1:1000, punuar ne baze te i zimit gjeodezik te parceles nd€rtimore me
tuar dhe infrastruktur€s mrgore, nE sisteminrrethine, si dhLe me pozicionim tE nderteses sE proj

koordinativ K.OSOVAREI' 0 1 ;

. Planin e situacionit t€ parceles, ne p€rpjese l:
horizontale dhe vertikale-kuota te lart€sis€ dhe me

ose 1:500, me dimensione tE shenuara,

mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa

projekti eshte i zbatueshdm.

KosovaREF0l, duke perfshire edhe kuotat verti te platove, trotuareve, mrgeve dhe hyrjeve ne
perdhes€, me kuota te shenuara,

. Te gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n€ rjes€ 1 :100, p6r ndertesen e projektuar, duke
perfshire edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve ne
relative dhe absolute;

dhe etazheve tjera, me kuota te shenuara,

Dukja e jashtrne e ndertimit, tridimensonale -
Planin me vendin e qasjes nE ujesjellEs dhe kanali
Planin me vendin e qasjes ne furnizim me energji
P€rshkrimin teknik te pun€ve nd€rtimore;

, n€ p€rpjes€ 1:100;
ktrike ne perpjese I :100;

Paramasen dhe parallogarinE e pun€ve ndertimore
Detajet karakteristike dhe te nevojshme, ne perpje
Situacionin me pershkrimin teknik te "Organizmi
Masat propozuese per fizik€n ndertimore dhe ate
konkrete;

nd€rtimore zejtare;
1:5,1:10 apo 1:20;

masat e siguris€ ne vend ndertim";

. Deklaratat nga projektuesiL e fazave tE nevojshme,

Vll. NdUrrimi i destinimit ti! tok6s bujq€sore - nese parcela kad.astrale nr. 483-0 ZK Besi ne

baz€ tE certifikat€s s€ nj€sise kadastrale, eshte e evi si kulture "ar€ e klases 4", dhe pasi qe, p€r
Planin Zhvillimor Komunal nuk €shte marre p6lqim Ministria e Bujqdsise, Pylltarise dhe Zhvillimit
Rural, per nderrimin e destinimit t€ tok€s bujqesore, inicim t€ procedures, k€rkohet paraprakisht
nderrimi i destinimit te tokes bujqesore ne toke imore, per parcel€n e parapare p€r ndertim,
konform dispozitave ligjore te I.igiit nr.02lL-26 per To Bujqesore dhe Udhezimit Administrativ Nr.
4112006 per nd€nimin e destinimit te tokes bujqesore, qe rregullojne kete fushe. P€r pajisje me kete
pelqim, me kerkes€ duhet t'i drejtoheni k€saj drejtorie,:
aktit p€rcjelles, do t€ procedohet ne kompetence ne M

dokumentacionin e nevoj shem, e cila pErmes
PZhR. Per pajisje me kete pelqim, me kerkese

duhet t'i drejtoheni kEsaj Drejtorie, me dokumentacioni e nevojshEm, e cila permes aktit percjelles, do
te procedohet, n€ kompetenc€ ne MBPZhR.
Dokumentacioni i nevojshem duhet te permbaje:
. Deshmin6 mbi pron€sine p€r parcel€n

planit (kopje);
. Vendimin pdr caktimin e kushteve nd€rtimore, i le
. Kopjen e letemjoftimit te kerkuesit.

VIII. Pagesa e kompensimit p6r nd€rrimin e des
kadastrale 73-0 ZK Siqeve, nd baze te certifikates se

mit tE tok€s burjqilsore - meqenese parcela
esis6 kadastrale, esht€ e evidentuar me lloj te

shfrytezimit tE parcel€s-toke bujq€sore, me klase te k tetit "are e klases 4", k€rkohet qe paraprakisht
te behet pagesa e kompensimit per nderrimin e dest imit te tokes bujqEsore ne toke ndertimore,

k€n Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe 14 te UA tekonform nenit 11, 13 dhe 14 te Ligiit nr.02lL-26 per
MBPZHR Nr. 4112006, per nderrimin e destinimit te es bujqesore, qe e rregullojne kete fush€.
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Sip€rfaqia e tokEs bujqesore, te ciles do t'i het destinimi, do te percaktohetbazuar nE sip€rfaqen
qe do te ndertohet, sipas Planit te situacionit
e parceles ndertimore prej 5:2.299,0 mz.

"zgSidHlaurbane", dhe e njejta do te perfshije siperfaqen
jo siperfaqe do tE regjistrohet si toke ndertimore ne

regjistrin kadastral, pas realizimit te s€ kompensimit pdr nderrimin e destinimit te tokes
realizohet ne Drejtorin0 e Kadastrit te Komunes sEbujq6sore. Ky kompensim - pagese, do

Prishtin6s, nd fazen e zhvillimit tC proced administrative per marrjen e lejes nd€rtimore.

IX. Marr6veshja pEr inlrastrukturd ne nenin T teLig,it Nr.04/L-1 10 p€r Ndertim dhe ne
nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taksen
per rregullimin e infrastruktures" 01 nr. 4

inistrative p€r dhenien e lejes se ndertimit dhe Tarifen
4101-009447 4/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te ve e Komunes s€ Prishtin€s, te vleresoje nje ngarkese
p€r te rimbursuar koston per krijimin, p€rmi imin, zgjerimin apo riparimin e infiastruktur6s, dhe te
arrije marreveshje p6r infrastrukture me pro in / investitorin. Me aplikacionin ptir leje ndertimore te
dorezohet dokumentacioni i nevojshem, dosje te vegante, i cili p6rmes aktit percjelles do t€

Drejtorisd s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit tdprocedohet nga kjo drejtori, n€ kompetenc€
Kontratave te Komunes se Prishtines, per tjen e kesaj marreveshjeje.

Dokumentacioni i pergatitur duhet tE perm
. Deshmine mbi pronesine per parcel

planit (kopje);
kadastrale/certifikat€n e njesis6 kadastrale dhe kopjen e

. Vendimi pdr caktimin e kushtet nderti
kjo drejtori;

, s€ bashku me situacionin e mira.tuar, td leshuar nga

. Certifikaten e regjistrimit t€ biznesit tt

. KontratEn p€r bashkeinvestim (nese es

. Autorizimin per perfaq€sim (nese do t

. Kopjen e leternjoftimit te k€rkuesit/ve

kompanisd investuese;

X. Pagesa e taks6s administrative per n e lejes se ndertimit dhe tarifa per ndikimet nga rritja e
densitetit td infrastruktur€s, do te realizohet
e lejes se ndertimit dhe Tarifen per rreg'

ipas "Rregullore mbi Taks6n Administrative per dhenien

dt.24.04.2017 dhe baz,uar n€ dok in nd€rtimor / projektin kryesor, si pjese perberese e

kerkes€s per leje nd€rtimore. Pagesa e dhe tarifes, sipas ketij paragrafr, do te realizohet sipas

vazhdimit pdr nje (1) vit tjeter, nd rastet k
planifikimit hapesinor, dhe me aplikim para

t€ prezantuar nd k6rkesdn per leje ndertimore);
prezantohet ne kerkes€n e lejes nd€rtimore);
bashkepronar€ve te parceles/ave dhe investitorit).

limin e infrastruktur€s" 01 Nr. 434101 - 0094474117

it 16 te UA te MMPH-s€ Nr.06/2(117 dt. 23.05.2017,

nuk ka nderruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
rdimit t€ afatit t€ vlefshmdrise.

afatit kohor te p€rcaktuar ne paragrafin 4 te
pas marrjes se konfirmimit per pages€.

Pagesa e takses administrative do t€ llogari edhe per rrenimin e ndertimeve ekzirstuese, ne kuad€r t€
parcelEs kadastrale, bazuar ne gjendjen
ndertimeve, sipas pikes 5.9 te nenit 5 te

stuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor te atyre
llores se lartcekur dhe vendimit per lejimin e rr€nimit.

XI. Vlefshm6ria e vendimit per caktimin kushteve ndertimore do td jete nje (1) vit, me mundesi te

rsyetim
Pronari Bedri (Salih) Dragusha nga Prishti n. "Zektrtja Cana" rt . 39, me kerkes€n 05 nr. 350102-
60414119 dt. 14.03.2019, ka kerkuar nga jtoria e Urbanizmit e Komunes sE Pr.ishtines, caktimin e
kushteve nd€rtimore per hartimin e dok ionit ndertimor p€r ndertimin e shtepise individuale t6
banimit me etazhitet B+P+1, me afarizem t€re perdhesen, ne lokacionin e pershkruar n€ paragrafin

e kushteve nd€rtimore.
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Me kerkese, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si ne vijim:
. Kopjen e planit p6r parcel€n nr. 483-0 tE evidenfuar ne Certifikat6n e nj€sise Kadastrale P-

7 1914001 -00483-0 ZK Besi;
. Informimin nga Plani Zhvillimor Komunal nr. 0a-]50/01-290712/18 dt. 10.12.2018, leshuar nga

Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem;. Incizimin gieodezik te punuar nga "Geo-Group" Sh.P.K. me Licence nr.52 dt. 03.04.2017;
. Vertetimin e tatimit ne prone nr. 20937119 dt. 29.Ol.y'OtO;
. Projektin konceptual/ideor per parcel€n kadastrale rle gale, te hartuar nga N.P.T. "ARHING" nga

Prishtina, me certifikat€ te regjistrimit te biznesit nr. 80058527 dt.12.08.2010;
. Fotokopjen e letEmjoftimit te pronarit;
. Fotografite nga terreni i lokacionit.

Drejtoria e UrbaniLzmit e Komunes se Prishtin€s, pas rtimit t€ kerkeses 05 nr. 350102-0283691118
dt. 30.1 1.2018, dokumentacionit te prezantuar me prova :e bashkangj itura, konsultimit tE dokumenteve

lativdn ligjore nd fuqi nga l6mi i planifikimit,t€ planifikimit per hap€sir6n ku gjendet lokacioni,
ndertimit dhe procedures sE pergjithshme administrati si dhe projektit konceptual tE prezantuar,ka
konstatuar se ky projekt eshte ne harmoni me UA te PH-se Nr. 06/2017 dt.23.05 .2017 , me kriteret

nd nenin 13, pika 1.2 te UA te MMPH-se Nr.
me dt. 19.03.2019. Ky njoftim, sipas regu-

e PZhK-se per atE hapesire, prandaj kjo drejtori,
0612017 dt. 23.05.2017 , ka vendosur Njoftimin publi
llatives ligjore, ka qendruar pesdmbedhjete (15) ditd n€ ionin ne fiale, dhe meqenese nd nderkohe
kjo drejtori nuk ka pranuar ndonje verejtje apo sygjeri
e kushteve nddrtimore.

, eshte vazhduar me proceduren per caktimin

Bazuar ne konstatimet e mesiperme, rregullativen li ne firqi, konkretisht nenin 18 te Ligjit per
Nd€rtim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenin 2l :fLi
31.07.2013, nenin 13 pika 1.2 rc UA te MMPH-s6

it per Planifikim Hap6sinor Nr. 04/L-174 dt.
. 0612017 dt.23.05.2017 p€r percaktimin e

procedurave p€r pErgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje
rrenimi p€r kategorin€ e I-re dhe te II-te te nderti ", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se
kerkuesi ka prezantuar te gjith€ dokumentacionin e shEm, dhe se projekti konceptual i prezantuar,
eshte ne harmoni me destinimin dhe kriteret tjera te K-se per ate hapesird, si dhe ne harmoni me
rrethinen, prandaj konstatohet se jane plotesuar te gjitha
kushteve ndertimore.

iteret e paraparuligjore per caktimin e kdtyre

Nga sa u cek me lart€, u vendos si n€ dispozitiv t€ Ve

Shtojc6: Plani i situacionit - "ZgSidhja urbane".

it per caktimin e kushteve ndertimore.

Udh6zim juridik: Pala e pakenaqur me kete vendim, e ankes€ mund t'i drejtohet k€saj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e jes n€ dorezim te ketij vendimi. Bazuar n€
vleresimin nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo t€ p€rcillet te organi epror - MMPH-ja.
I d€rgohet: Kerkuesit, Drejtorise sE Planifikimit Stra ik dhe Zhvillimit t€ Qendrueshem, Drejtorise
se Kadastrit, ne dosje t€ lEndes, k€saj drejtorie, dhe Qe per sherbim me qytetare.
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Punoi:
Sh. Gorani

U.D. U

Faqe 5 nga

Komuna e

Drejtoria e

Adresa: n. "Radovm Zogoviq" m. I 1 0000, Prishtind-Kosove
221 242Telefon: + 383 (0) 3
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